church and ba-ial groan i of Kilhear, in the townland of Corlat, now reckoned as in the par. of

Aghnamullen. An account of St. Cera, drawn from local tradition, by Dean O'Connor of Carrick-

macross, is the basis of the article on her in G'Hanlon's Irish Saints, vol. ix, p. 243. M.

86. Donaghmoyne, Co. Monaghan.
87. r is written above the second a.

88. Mughdornai ?

89. For this incident see also above. Extract ii, p. 240.
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incaepit violenter edificare et construere castrum in terris episcopi iuxta T)om-

tnA5iTir\. hoc audiens episcopus videlicet Tygernacus mc 510UA t^otiAin venit ad

impediendum edificationem in terris suis contra predictum Ricardum Baronem

de atrio Dei et cum episcopus non potuit impedire praedictum Baronem per arma,

induit se pontificabilibusf et intrauit fossam quae tunc ibi fiebant, nunciando sibi

nouum opus proiectamf corporis! propriit loco lapidis et monendo ipsum tanquam

filium suum ne edificaret in terris ecclesiae et cum per hoc baro non cessauit ab

opere incepto tunc episcopus prostrauit se [in] fundum fossae et tunc baro suscepta

Hgone Ugonizavit terram super ipsum episcopum et incepit viuum sepeUre.

Mihtes autem ipsius baronis hoc videntes violenter extraxerunt episcopum de fossa

ne deterius id est mors ipsiu^. inde contingeret. Sed nemini venit in dubium quod

ille baro, et sui complices fuerunt ipso facto excommunicati et ipse baro morbo

leprae contagioso mortuus est et sui posteri eadem contagione sunt infecti, nemine

ex parte masculini generis nunc viuente sibi succedendo.

Extract VII.

(Register f. 28r, 28v).

Sanctus vultanus episcopus patronus ecclesiae de ceAlleAtiuis^^ fuit de speciali

familia beati Macartini. Nam sibi capella de oituimtuitiecAiTi^^ apud tnAi?;teAmnA^"^

fuit consecrata et pro tempore fuerat episcopus Ergalliae, qui etiam maledixit illos

de muiTicetAlAAin^^ qui boues ipsius episcopi subripuerunt, et etiam ad suam in-

sulam furtim duxerunt quod cum episcopus in pontu introitum petiuisset boues

prosequendo et non fuisset admissus in insulam maledixit, leuata manu, et aqua

penitus effluxit locum ilium relinquendo, et tunc episcopus sicco pede cum suis

insulam intrauit, vbi latrones fuerunt cumque fures inficiarenturf boues, capud

viniusf^* bonis a corpore abscisum mugitum fecit. Ita quod furtum amplius celari

non potuit et locus ille vsque in hodiernum diem siccus apparet, sine stagno, qui

dicitur A^com -ouiAin^^ laudetur deus, qui in Sanctis suis est mirabilis et in titulum

istius miraculi acceruus lapideus factus est in via publica iuxta locum ilium qui

acceruus dicitur At)|\AT) ulcAin^^ -] leAr^oit) tecfvenn et vt dicitur praedictus

episcopus vltanus sepultus est apud Clochor in parvo Cemiterio beati Makartini

in tumba fususj^' austrum iuxta beati Makartini sepulchrum in qua tumba alii sex

episcopi sunt humati vt asseritur.

Extract VIII.

(Register ff. 31V-34V).

Sequitur constitucio Bonifacii papae.

[Here follows the text of the Bull of Pope Boniface VIII, Clericis laicos, dated
" vi° Kalendas Marcii Pontificatus nostri anno ii°," i.e. 25 February 1296. It may
be read in Rymer's Foedsra (1816-1869), vol. i, p. 836 and elsewhere. After it comes

the following account of the reception of the Bull
:]

90. Killanny, Cos. Monaghan and Louth.

91. Called Dniim nubhann in Extract ii, p. 235.

92. The district round Clogher : 'the plain of the Laune,' the river on which the town is

situated.

93. Arda. See above p. 235, note 31. For the story see also that place.

94. 1. unius.

95. In Extract ii Dunluan.
96. ' The worship of Ultan.'

97. 1. versus.
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Recepto igitur hoc statuto per Dominum Nicholaum^® Dei gratia archiepis-

copum Armachanum Hiberniae Primatem, vocatisque Domino Dominaldof filio

Bernardi^^ ineilU et aliis magnatibus de r;i|\ eogAin, praedictus dominus armachanus
exposuit illud statutum, addendo quasdam alias constitutiones quae ad libertatem
ecclesiae et salutem animarum pertinebant eradicando et detestando prauas con-
suetudines et onera iniuriosa, quas et quae hue vsque imponeban[t] ecclesiis contra
salutem animarum suorumj et in praejudicium ecclesiasticae libertatis non modicum;
quibus omnibus statutis praedictus dominus Domnaldus et sui magnates consensum
adhibuerunt sigilla suaef apponentes. Quibus peractis praedictus dominus armach-
anus, cum reliquist sanctorum, committante Domino Matheo episcopo Clochorensi^
et multis aliis clericis, venit ad castrum Bernardi mesmAtgAmnA^ regis Ergalliae,

et easdem constitutiones coram praedicto rege et suis magnatibus fecit exponi.
Quibus sic expositis praedictus rex cum suis magnatibus consensum adhibuit, ac
se et suasj praedictis Domino Nicholauo Primati ac Domino Matheo episcopo suo
proprio et eorum ecclesiat obligauit in haec verba.

*Vniuersis Christi fidelibus has literas visuris vel auditaris-f, Bernardus
mA^mAtsAmnA Rex Ergalliae, Radulphus frater eius^ dominus de 'OA|\ct^Aoi5e,*

Patricius o-otibntAiJi' dux de ceAtl.Acti ti^eAlA^An,® mAtjAttiAin ni^ mAt^ArhtiA
dux de molvinri,9 coa ciriActiA dux de civiCAceut),^^ GctiAiX) tnc "OomnAiU dux
de cloinn ceAtti,^^ mAoajtuAnn dux pro parte sua de clAnn ceArC, triAtjArhAin